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Kostenübersicht für die vollstationäre Pflege (gültig ab 01.01.2024) 
 

 Einzelzimmer täglich 

Pflege-
grad 

Pflege** 
Ausbildungs- 

umlage** 
Unterkunft Verpflegung* 

Investitions- 
kosten 

Gesamt 
Abwesenheit 
(ab dem 4. Tag) 

1 50,70 € 5,77 € 23,66 € 18,21 € 21,19 € 119,53 € 94,96 € 

2 65,00 € 5,77 € 23,66 € 18,21 € 21,19 € 133,83 € 105,68 € 

3 81,18 € 5,77 € 23,66 € 18,21 € 21,19 € 150,01 € 117,82 € 

4 98,04 € 5,77 € 23,66 € 18,21 € 21,19 € 166,87 € 130,46 € 

5 105,60 € 5,77 € 23,66 € 18,21 € 21,19 € 174,43 € 136,13 € 

 

Einzelzimmer monatlich (30,42 Tage) 

Pflege-
grad 

Pflege** 
Ausbildungs- 

umlage** 
Unterkunft Verpflegung* 

Investitions- 
kosten 

Gesamt 
abzüglich  

Pflegekasse 
Eigenanteil 

1 1.542,29 € 175,52 € 719,74 € 553,95 € 644,60 € 3.636,10 € 125,00 € 3.511,10 € 

2 1.977,30 € 175,52 € 719,74 € 553,95 € 644,60 € 4.071,11 € 770,00 € 3.301,11 € 

3 2.469,50 € 175,52 € 719,74 € 553,95 € 644,60 € 4.563,31 € 1.262,00 € 3.301,31 € 

4 2.982,38 € 175,52 € 719,74 € 553,95 € 644,60 € 5.076,19 € 1.775,00 € 3.301,19 € 

5 3.212,35 € 175,52 € 719,74 € 553,95 € 644,60 € 5.306,16 € 2.005,00 € 3.301,16 € 

 
*Bei der ausschließlichen, nicht nur vorübergehenden Ernährung über eine PEG-Sonde unter Einschluss der Flüssigkeitsversorgung wird das berechnungstägli-
che Entgelt für die Verpflegung um ein Drittel gemindert, sofern der Sachkostenaufwand für die Sondenernährung von anderen Kostenträgern übernommen wird. 
 
* Die Pflegekassen zahlen einen Zuschlag zu den pflegebedingten Leistungen, der mit der Dauer der Pflege ansteigt. Im ersten Jahr beträgt der Zuschlag 15%, 
im zweiten Jahr 30%, im dritten Jahr 50% und ab dem vierten Jahr 75%. Zu den pflegebedingten Leistungen zählen die Pflegekosten und die Ausbildungsum-
lage. Von diesem Eigenanteil wird die Leistung der Pflegekasse abgezogen und der Restbetrag mit dem Zuschlag begünstigt. 
 
Doppelzimmer: in allen Pflegegraden abzgl. 2,00€ täglich bzw. 60,84€ monatlich. 
 
Der einrichtungseinheitliche, monatliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegegrade 2 bis 5 beträgt auf der Basis von 30,42 Tagen/Monat 1.207,35 €.                         


